A pozitív jog számára irányadó *aequitas naturalis* szellemében²⁷ tehát minden olyan esetben védelemben kell részesíteni a huszonöt év alattiakat, amikor rászédtek őket.

2.2. Circumvenio az adásvételre vonatkozó esetekben

Összesen három helyen kerül szóba e magatartás az adásvételi szerződés körében.²⁸ A *De liberali causa* titulusban az egyik fragmentum egy Ulpianushelyre²⁹ utal vissza, amely keresetet ad azok ellen, akik, bár tudják magukról,

²³ *Dig.* 4, 4.

²⁴ Ulp. *Dig.* 4, 4, 1 pr: *Hoc edictum praetor naturalem aequitatem secutus proposuit* (kiemelés tőlem: R. A.).

²⁵ *Laudationes edicti* témakörében részletesen, az irodalomban megjelenő fő irányok bemutatásával ld. EL BEHEIRI Nadja: Die Bedeutung der laudationes edicti am Beispiel des Kommentars Ulpians zur Rubrik des prätorische Edikts „De pactis”. *Iustum Aequum Salutare* 3, 2007/3. 5–29.

²⁶ Ulp. *Dig.* 4, 4, 44 (5 opin.) Honoré szerint ez a fragmentum nem Ulpianustól származik, minderre a fragmentum utolsó mondatának megfogalmazásából következett. Ld. HONORÉ i. m.

²⁷ Vö. EL BEHEIRI (2007) i. m. 6. sk.

²⁸ Ulp. *Dig.* 4, 4, 16, 4; 21, 1, 37; 40, 12, 16, 2.

²⁹ Ulp. *Dig.* 40, 12, 14 pr. (55 ad ed.)

hogy szabadok, csalárd módon mégis rabszolgának adják el magukat.³⁰ Az említett helyre utalva később Ulpianus a következőképpen fogalmaz:

Ulp. Dig. 40, 12, 16, 2 (55 ad ed.)

*Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nesciret: nam si scit liberum et sic emit, ipse se circumvenit.*³¹

Amint ez a fragmentum szöveggörnyezetéből kitűnik, a *circumvenio* ebben az esetben is olyan magatartást jelent, amelyet a remekjogász kerülendőnek tart. A rászedésnek azonban az adott esetben azért nem tulajdonít jogi relevanciát, mert cselekedetével a vevő önmagát csapná be – *ipse se circumvenit*. Nyilvánvalóan nem tekinthető rászedésnek az, ha a vevő szerződést köt annak ellenére, hogy tud róla, hogy rosszul jár az üzlettel. Ez az értelmezés felel meg az általános elvnek is: *Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt et consentiunt*.³²

Az adásvétel körébe tartozó másik eset rabszolgák eladásáról szól.

Ulp. Dig. 21, 1, 37 (1 ad ed. aedil. curul.)

*Praecipiunt aediles, ne veterator pro novicio veneat. Et hoc edictum fallaciis venditorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. Ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, idcirco interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. Quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.*³³